
D.R.S. n. 2617

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti

 Servizio 7 -  Politiche Urbane e Abitative
U.O. 7.02

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge 5/08/1978 n. 457; 
VISTA la Legge 17 febbraio 1992, n. 179;
VISTO il decreto legislativo 31/03/1998 n. 112;
VISTA la legge 8 febbraio 2001, n. 21;
VISTO il  decreto ministeriale 26 marzo 2008, registrato alla Corte dei Conti in data 21 

aprile 2008, registro 4, fg. 151, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 115, del 17 
maggio  2008,  con  il  quale  sono  state  individuate  le  risorse  finanziarie  per 
l’attuazione del programma innovativo in ambito urbano denominato “programma 
di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile” pari a € 20.646.897,00 
messi  a  disposizione  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ed  € 
6.194.069,10 quale quota di cofinanziamento regionale;

CONSIDERATO che  a  seguito  del  suddetto  decreto  ministeriale  26  marzo  2008  art.  8  è  stato 
predisposto apposito bando di gara regionale, approvato con decreto assessoriale del 
11 luglio 2008 e pubblicato nella G.U.R.S. n. 58 del 19/12/2008;

VISTO il D.D. n. 1341 del 15/09/2009 con il quale l’Assessorato Bilancio e Finanze ha 
istituito il capitolo 672135 denominato “Spese per l’attuazione di un programma di 
riqualificazione  urbana  per  alloggi  a  canone  sostenibile”  con  una  dotazione 
finanziaria pari a € 26.840.966,10;

VISTO il decreto assessoriale n. 147/ex S4.01 –LL.PP. del 15/02/2010 con il quale sono 
state approvate le graduatorie per i comuni con popolazione fino a 15000 abitanti e 
per i comuni con popolazione superiore ai 15000 abitanti, relative al programma in 
argomento”;

CONSIDERATO      che nella graduatoria delle proposte dei comuni con popolazione inferiore a 15000 
abitanti –Tab. A allegata al D.A. 147/2010 la proposta presentata dal comune di  
Montagnareale (ME) risulta tra quelle ammesse  a finanziamento per un importo 
complessivo  di  €  1.501.000,00  di  cui  €  1.304.348,00  quale  contributo  Stato  – 
Regione e € 196.652,00 quale quota di cofinanziamento comunale;

VISTO l’accordo di programma sottoscritto in data 3 giugno 2010 tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Siciliana approvato con D.D. n. 8463 del 
14/07/2010  del  Dirigente  Generale  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche 
Abitative del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO il  protocollo d’intesa sottoscritto in data 9/08/2017 tra il  Dirigente Generale dei 
Dipartimento Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e il Sindaco del Comune 
di Montagnareale (ME) in attuazione di quanto previsto nell’art. 4 del citato accordo 
di programma del 3/06/2010;

VISTO l'art. 4 del protocollo di intesa Regione/Comune del 9/08/2017, il quale stabilisce le 
modalità di trasferimento delle risorse relative al finanziamento Stato/Regione;

VISTO il D.D. n. 2170 del 2/11/2017, con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della regione – nello stato di previsione della spesa 
del  bilancio  della  Regione  Siciliana  introduce  la  variazione  in  termini  di 
competenza e di cassa per l'importo complessivo di € 1.304.348,00 per il triennio 
2017/2019; 

VISTA la  L.r.  9/05/2017  n.  9,  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2017 e 
bilancio pluriennale  per il triennio 2017/2019

RITENUTO di dovere procedere all'impegno della complessiva somma di € 1.304.348,00 per il 
triennio 2017/2019 sul capitolo 672135 – cod. n U.2.03.01.02.003 - corrispondente 
alla quota parte di competenza dello Stato come stabilito nel protocollo di intesa 
sottoscritto tra questo Dipartimento ed il Comune di Montagnareale, e così ripartita;



     

Spesa Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Totale

Riqualificazione  urbana  per  alloggi  a 
canone sostenibile €. 260.869,60 €. 521.739,20 €. 521.739,20 €. 1.304.348,00

CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante avverrà nel corso degli 
esercizi finanziari sopra riportati; 

D E C R E T A

ART. 1

A favore del Comune di Montagnareale (ME) è' impegnata la somma di €. 1.304.348,00 sul capitolo 672135 
–  cod. n U.2.03.01.02.003 -   ripartita negli anni finanziari secondo lo schema seguente, per la realizzazione 
dell'intervento di “Riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile”

Spesa Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Totale

Riqualificazione  urbana  per  alloggi  a 
canone sostenibile €. 260.869,60 €. 521.739,20 €. 521.739,20 €. 1.304.348,00

ART. 2

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle  
Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014 
n. 21 e s.m.i. e 

Palermo  7 NOV 2017

Il Dirigente della U.O.                                                   Il Dirigente del Servizio
Dott. Enrico Gugliotta                                                      Dott. C. Franco Fazio     
             F.to                    F.to              

                      


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

